
Pag. 1 di 3 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 

ISTITUTO PROFESSIONALE  STATALE  PER  L’INDUSTRIA  E  L’ARTIGIANATO 
“G. Giorgi” 

Via Pola  -  85100 POTENZA 
Cod. Mecc. PZRI04000C – C.F. 80005080769  

 TEL. 0971/411417 (Centralino)  –  Fax  0971/36859 

 email: pzri04000c@istruzione.it  -  pzri04000c@pec.istruzione.it  -    sito internet: www.ipsiapotenza.gov.it 

 

 

 

Al sito Web 
Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina di avvio procedure indagine di mercato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs 50/2016 per l'individuazione di operatori economici da invitare alla 
realizzazione del progetto PON-FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
per lo Sviluppo Regionale (FESR)- Azione 10.8. Avviso MIUR prot. n. 
AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017 “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale” - Progetto “Laboratorio 
Odontotecnico Innovativo” 
 
Codice identificativo Progetto: 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-14 
CUP: G37D17000040007 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuova norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’artt. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 





Pag. 2 di 3 

 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave rivolti alle Istituzioni scolastiche per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale; 
 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/9990 del 20/04/2018 con oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Premialità Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012 In coerenza con l’Obiettivo specifico – 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 
AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017 Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa; 
 
VISTA la determina di Assunzione a Bilancio prot. n° 2203 del 22/05/2018 con cui è stato 
inserito il progetto in oggetto nel Programma Annuale 2018;  
 
VISTA la delibera n.  81 del Consiglio di Istituto del 01 febbraio 2018; 
 
VISTO l'art. 40 comma 2 del D. Lgs 50/2016 che prevede a decorrere dal 18 ottobre 2018 l'uso 
di mezzi elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
 
VISTI gli artt. 22 e 90 della Direttiva 2014/24/EU sugli appalti pubblici; 
 
RILEVATA la necessità di di provvedere all'individuazione dei foritori  ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 tramite procedura negoziata con RDO su MEPA; 
 
RILEVATO che alla data attuale non risultano presenti convenzioni Consip per la fornitura di 
beni e/o servizi che s’intendono acquisire, come da ricerca assunta a protocollo n. 5348 del 
10/12/2018;  
 
VISTA la necessità di individuare fornitori   da invitare per una procedura comparativa ai fini 
dell'acquisto dei beni previsti nel progetto; 
 
CONSIDERATO che, è necessario indire apposita indagine propedeutica di mercato da 
effettuarsi mediante invito pubblico per la manifestazione di interesse rivolto agli operatori che 
siano in possesso dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n.50 e la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e questo 
venga dichiarato in autocertificazione mediante modello di dichiarazione allegato all’avviso.  

 
 

DECRETA 
 

1. di espletare un'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da 
invitare per la realizzazione del progetto PON-FESR “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
per lo Sviluppo Regionale (FESR)- Azione 10.8. Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 
(bis) del 12/12/2017 “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale” - Progetto “Laboratorio Odontotecnico 
Innovativo” - Codice identificativo: 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-14; 

2. La procedura di acquisto è di tipo negoziato con RDO su MEPA;  
3. Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente scolastico  Michele Carmine Nigro; 
4. L'indagine di mercato viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo e non vincola in 

alcun modo l'Istituto con gli operatori che hanno manifestato l'interesse, non trattandosi di 



Pag. 3 di 3 

 

avvio di gara o di procedura di gara, nessun compenso verrà riconosciuto alle ditte 
partecipanti per le spese sostenute per la presentazione di interesse; 

5. I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati ai sensi e per effetti del D.Lgs 
196/2003 e  s.m.i., esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della suddetta 
indagine. 

 
 
 

 
                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Dott. Michele Carmine Nigro 

                                                                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
                                                                                                                   Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
Copia del presente atto viene: pubblicato all'albo pretorio  on-line del sito web della scuola, nella 
sezione "Amministrazione trasparente"- "bandi di gara e contratti" e nella sezione Pon dedicata del 
sito.  


		2018-12-11T08:05:08+0000
	NIGRO MICHELE CARMINE




